
Einwohnergemeinde
Gelterkinden

Inhaltsverzeichnis

Laufende Rechnung
Verwaltungsrechnung / Ergebnisse
Zusammenzug funktionale Gliederung
Artengliederung Aufwand
Artengliederung Ertrag
Konten der laufenden Rechnung

Investitionsrechnung
Zusammenzug Funktion / Artengliederung
Konten der Investitionsrechnung

Verzeichnis zur Investitionsrechnung über die 
Sondervorlagen- und Voranschlagsbeschlüsse

Voranschlag 2008
Inklusive Beschlüsse der Gemeindeversammlung vom 12.12.2007



Einwohnergemeinde Gelterkinden

Ergebnisübersicht

Voranschlag 2008 Voranschlag 2007 Rechnung 2006
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Laufenden Rechnung

Total des Aufwandes und Ertrages 22'508'270 21'953'200 22'894'820 22'586'000 23'366'407 23'768'822
Aufwandüberschuss 555'070 308'820
Ertragsüberschuss 402'415

22'508'270 22'508'270 22'894'820 22'894'820 23'768'822 23'768'822

Investitionsrechnung

Total der Ausgaben und Einnahmen 8'159'500 1'065'000 4'188'000 1'023'000 587'470 1'078'260
Zunahme der Nettoinvestition 7'094'500 3'165'000
Abnahme der Nettoinvestition 490'790

8'159'500 8'159'500 4'188'000 4'188'000 1'078'260 1'078'260

Finanzierung

Zunahme der Nettoinvestition 7'094'500 3'165'000
Abnahme der Nettoinvestition 490'790
Ordentliche Abschreibungen VV 1'269'700 1'401'300 2'096'909
Zusätzliche Abschreibungen VV 180'989
Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung 555'070 308'820
Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung 402'415
Finanzierungsfehlbetrag 6'379'870 2'072'520
Finanzierungsüberschuss 3'171'103

7'649'570 7'649'570 3'473'820 3'473'820 3'171'103 3'171'103

Kapitalveränderungen

Finanzierungsfehlbetrag 6'379'870 2'072'520
Finanzierungsüberschuss 3'171'103
Passivierungen der Investitionsrechnung 2'334'700 4'188'000 3'356'158
Aktivierungen der Investitionsrechnung 8'159'500 587'470
Abnahme des Kapitals 555'070 308'820
Zunahme des Kapitals 402'415

8'714'570 8'714'570 4'496'820 4'496'820 3'758'573 3'758'573



Gemeindeverwaltung Gelterkinden Gemeinde Gelterkinden

Einwohnergemeinde
FUNKTIONALE GLIEDERUNG

KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

LAUFENDE RECHNUNG 22'508'270.00 21'953'200.00 22'894'820.00 22'586'000.00 23'366'406.92 23'768'821.94
AUFWANDÜBERSCHUSS 555'070.00 308'820.00
ERTRAGSÜBERSCHUSS 402'415.02

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'517'200.00 375'400.00 2'496'900.00 406'300.00 2'333'884.95 374'220.75
NETTO AUFWAND 2'141'800.00 2'090'600.00 1'959'664.20

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 594'480.00 354'000.00 583'530.00 348'700.00 610'347.30 372'466.11
NETTO AUFWAND 240'480.00 234'830.00 237'881.19

2 BILDUNG 7'640'600.00 3'392'500.00 7'840'950.00 3'367'800.00 8'642'329.54 4'351'573.79
NETTO AUFWAND 4'248'100.00 4'473'150.00 4'290'755.75

3 KULTUR UND FREIZEIT 1'093'300.00 339'100.00 1'080'450.00 406'600.00 1'445'447.65 334'348.55
NETTO AUFWAND 754'200.00 673'850.00 1'111'099.10

4 GESUNDHEIT 787'150.00 325'000.00 1'288'100.00 325'000.00 1'193'448.70 299'116.50
NETTO AUFWAND 462'150.00 963'100.00 894'332.20

5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'448'050.00 1'125'000.00 4'171'250.00 1'105'000.00 3'857'394.53 1'281'690.15
NETTO AUFWAND 3'323'050.00 3'066'250.00 2'575'704.38

6 VERKEHR 1'927'430.00 309'200.00 1'860'880.00 305'200.00 1'861'688.05 250'326.50
NETTO AUFWAND 1'618'230.00 1'555'680.00 1'611'361.55

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'373'800.00 2'076'100.00 2'380'900.00 2'035'400.00 2'181'141.10 1'950'903.85
NETTO AUFWAND 297'700.00 345'500.00 230'237.25

8 VOLKSWIRTSCHAFT 147'510.00 120'800.00 164'410.00 121'900.00 153'097.75 129'589.20
NETTO AUFWAND 26'710.00 42'510.00 23'508.55

9 FINANZEN UND STEUERN 978'750.00 13'536'100.00 1'027'450.00 14'164'100.00 1'087'627.35 14'424'586.54
NETTO ERTRAG 12'557'350.00 13'136'650.00 13'336'959.19

LAUFENDE RECHNUNG
1.2008 bis 12.2008

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006



Gemeindeverwaltung Gelterkinden Gemeinde Gelterkinden

Einwohnergemeinde
ARTENGLIEDERUNG

KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

LAUFENDE RECHNUNG 22'508'270.00 21'953'200.00 22'894'820.00 22'586'000.00 23'366'406.92 23'768'821.94

3 AUFWAND 22'508'270.00 22'894'820.00 23'366'406.92

30 Personalaufwand 7'754'900.00 7'973'000.00 7'684'704.69
300 Behörden, Kommissionen 198'900.00 191'200.00 178'775.00
301 Löhne des Verw.- und Betriebspersonals 2'778'600.00 2'877'900.00 2'802'455.65
302 Löhne der Lehrkräfte 3'536'000.00 3'719'000.00 3'583'430.14
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'093'600.00 1'048'900.00 954'651.60
307 Rentenleistungen 75'000.00 78'000.00 117'807.00
309 Übriger Personalaufwand 72'800.00 58'000.00 47'585.30

31 Sachaufwand 4'807'820.00 4'806'920.00 4'672'301.55
310 Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen 224'130.00 234'610.00 209'212.70
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 228'150.00 243'750.00 188'684.50
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 532'700.00 512'200.00 608'689.35
313 Verbrauchsmaterialien 168'300.00 160'750.00 168'919.20
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 938'050.00 962'750.00 1'061'945.50
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 212'500.00 190'000.00 187'061.25
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 116'330.00 112'330.00 111'671.90
317 Spesenentschädigungen 106'800.00 117'420.00 91'526.45
318 Dienstleistungen, Honorare 2'257'960.00 2'246'110.00 2'025'944.50
319 Übriger Sachaufwand 22'900.00 27'000.00 18'646.20

32 Passivzinsen 845'000.00 861'000.00 901'773.95
320 Laufende und kurzfristige Schulden 1'000.00 1'000.00 6'022.55
321 Zinsen auf Steuern 100'000.00 100'000.00 93'631.40
322 Mittel- und langfristige Schulden 724'000.00 760'000.00 777'088.50
329 Übrige Passivzinsen 20'000.00 25'031.50

33 Abschreibungen 1'310'700.00 1'442'300.00 2'320'224.65
331 Verwaltungsvermögen, ord. Abschreibung 1'269'700.00 1'401'300.00 2'096'909.00
332 Verwaltungsvermögen, zusätz. Abschr. 180'989.00
334 Steuerabschreibung 41'000.00 41'000.00 42'326.65

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'480'250.00 1'392'250.00 1'367'850.50
351 Kanton 843'000.00 763'000.00 765'143.05
352 Gemeinden 9'250.00 9'250.00 7'400.00
353 Zweckverbände 628'000.00 620'000.00 595'307.45

36 Eigene Beiträge 5'671'500.00 5'689'250.00 5'459'904.98
361 Kanton 3'275'700.00 2'756'000.00 2'634'585.15
362 Gemeinden 127'400.00 142'000.00 131'149.90
364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 5'500.00 850.00 5'332.80
365 Private Institutionen 471'900.00 949'400.00 907'910.25
366 Private Haushalte 1'791'000.00 1'841'000.00 1'780'926.88

38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 138'100.00 159'700.00 375'846.60
380 Einlagen in Spezialfinanzierungen 138'100.00 159'700.00 175'846.60
382 Einlagen in Vorfinanzierung 200'000.00

39 Interne Verrechnungen 500'000.00 570'400.00 583'800.00
390 Verrechneter Personalaufwand 384'000.00 403'000.00 384'000.00
391 Verrechneter Sachaufwand 15'000.00 17'000.00 17'000.00
392 Verrechnete Kapitaldienste 101'000.00 150'400.00 182'800.00

LAUFENDE RECHNUNG
1.2008 bis 12.2008

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006



ARTENGLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

4 ERTRAG 21'953'200.00 22'586'000.00 23'768'821.94

40 Steuereinnahmen 9'250'000.00 10'000'000.00 10'236'003.85
400 Einkommens- und Vermögenssteuern 8'400'000.00 8'550'000.00 8'247'875.45
401 Ertragssteuern 330'000.00 330'000.00 572'164.45
402 Kapitalsteuern 520'000.00 1'120'000.00 1'415'963.95

41 Regalien und Konzessionen 9'500.00 10'600.00 10'328.10
410 Regalien und Konzessionen 9'500.00 10'600.00 10'328.10

42 Vermögenserträge 923'800.00 777'800.00 777'793.69
421 Verzugszinsen Steuern 70'000.00 70'000.00 57'878.80
422 Kapitalerträge des Finanzvermögens 451'000.00 358'000.00 407'058.69
423 Liegenschaftserträge des Finanzvermögens 336'100.00 286'100.00 247'874.10
426 Kapitalerträge des Verwaltungsvermögens 1'036.10
427 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 66'700.00 63'700.00 63'946.00

43 Entgelte 3'925'700.00 3'737'200.00 4'229'116.36
430 Ersatzabgaben 150'000.00 160'000.00 174'271.61
431 Gebühren für Amtshandlungen 176'300.00 165'300.00 182'527.45
433 Schulgelder 8'700.00 8'700.00 8'068.00
434 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'614'200.00 2'617'200.00 2'419'523.85
436 Rückerstattungen 975'000.00 784'500.00 1'441'875.45
437 Bussen 1'500.00 1'500.00 2'850.00

44 Beiträge ohne Zweckbindung 3'400'000.00 3'400'000.00 3'382'735.00
441 Finanzausgleich 3'400'000.00 3'400'000.00 3'382'735.00

45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 697'600.00 933'900.00 790'889.25
451 Kanton 300'000.00 480'000.00 280'388.50
452 Gemeinden 397'600.00 453'900.00 510'500.75

46 Beiträge für eigene Rechnung 3'174'300.00 3'122'200.00 3'743'343.09
461 Kanton 2'988'200.00 2'928'200.00 3'594'575.44
462 Gemeinden 160'100.00 169'000.00 144'824.65
465 Private Institutionen 26'000.00 25'000.00 3'943.00

48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 72'300.00 33'900.00 14'812.60
480 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 72'300.00 33'900.00 14'812.60

49 Interne Verrechnungen 500'000.00 570'400.00 583'800.00
490 Verrechneter Personalaufwand 384'000.00 403'000.00 384'000.00
491 Verrechneter Sachaufwand 15'000.00 17'000.00 17'000.00
492 Verrechnete Kapitaldienste 101'000.00 150'400.00 182'800.00



Gemeindeverwaltung Gelterkinden Gemeinde Gelterkinden

Einwohnergemeinde
FUNKTIONALE GLIEDERUNG

KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

LAUFENDE RECHNUNG 22'508'270.00 21'953'200.00 22'894'820.00 22'586'000.00 23'366'406.92 23'768'821.94

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'517'200.00 375'400.00 2'496'900.00 406'300.00 2'333'884.95 374'220.75

1 Legislative und Exekutive 224'700.00 214'700.00 206'770.10

11 Gemeindeversammlung 50'000.00 46'000.00 41'071.80
011.300.00 Behörden und Kommissionen 27'000.00 30'000.00 17'209.00
011.305.00 Sozialversicherungen Behörden 1'000.00 1'000.00 202.45
011.318.00 Dienstleistungen, Honorare 22'000.00 15'000.00 23'660.35

12 Gemeinderat, Kommissionen 174'700.00 168'700.00 165'698.30
012.300.00 Behörden und Kommissionen 128'800.00 122'800.00 123'518.00
012.305.00 Sozialversicherungen GR, Kommissionen 10'000.00 10'000.00 8'181.05

012.317.00 Spesenentschädigung 31'500.00 31'500.00 31'500.00
012.318.00 Dienstleistungen, Honorare 4'400.00 4'400.00 2'499.25

2 Allgemeine Verwaltung 2'217'500.00 375'400.00 2'200'800.00 406'300.00 2'052'737.60 374'220.75

20 Gemeindeverwaltung 2'217'500.00 375'400.00 2'200'800.00 406'300.00 2'052'737.60 374'220.75
020.301.00 Lohn Gemeindeverwaltung 1'074'000.00 1'093'000.00 1'043'850.55
020.305.00 Sozialversicherungen Verwaltung 196'000.00 209'000.00 156'107.50
020.309.00 Übriger Personalaufwand Verwaltung 28'600.00 22'600.00 18'572.10
020.310.00 Büromaterial, Drucksachen 35'000.00 42'000.00 29'050.20
020.311.00 Mobilien, Maschinen Verwaltung 50'000.00 59'900.00 17'343.15
020.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 38'000.00 38'000.00 29'485.65
020.313.00 Verbrauchsmaterial Verwaltung 2'000.00 2'000.00 256.65
020.314.00 Baulicher Unterhalt Verwaltung 41'300.00 20'200.00 32'891.95
020.315.00 Übriger Unterhalt Verwaltung 76'200.00 72'500.00 62'508.20
020.316.00 Mieten, Pachten Verwaltung 32'000.00 32'000.00 27'992.30
020.317.00 Spesenentschädigung Verwaltung 4'300.00 4'300.00 3'847.25
020.318.00 Dienstleistungen, Honorare 252'000.00 191'000.00 183'722.35
020.319.00 Übriger Sachaufwand Verwaltung 14'000.00 14'000.00 12'498.15
020.331.00 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 287'700.00 315'000.00 350'099.00
020.365.00 Beiträge an Private/Verbände 9'400.00 8'300.00 7'512.60
020.390.00 Verrechneter Personalaufwand 67'000.00 67'000.00 67'000.00
020.391.00 Verrechneter Sachaufwand 10'000.00 10'000.00 10'000.00
020.427.00 Liegenschaftsertrag Verwaltungsvermögen 37'900.00 37'900.00 38'050.00

020.431.00 Gebühren 130'000.00 130'000.00 132'605.45
020.434.00 Benützung Gemeinde Lokale 18'000.00 13'000.00 8'416.60
020.436.00 Rückerstattungen 30'000.00 32'000.00 27'358.95
020.452.00 Inkasso Kirchensteuer 32'000.00 32'000.00 29'110.95
020.461.00 Beitrag vom Kanton 97'500.00 97'500.00 108'678.80
020.481.00 Entnahme aus Fonds 33'900.00
020.490.00 Verrechneter Personalaufwand (GU) 30'000.00 30'000.00 30'000.00

3 Leistungen für Pensionierte 75'000.00 78'000.00 73'991.90

30 Leistungen für Pensionierte 75'000.00 78'000.00 73'991.90
030.307.00 Rentenleistungen 75'000.00 78'000.00 73'991.90

9 Nicht aufteilbare Aufgaben 3'400.00 385.35

92 Altes Gemeindehaus 3'400.00 385.35
092.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'500.00 385.35
092.314.00 Baulicher Unterhalt altes Gemeindehaus 500.00
092.318.00 Dienstleistungen, Honorare, Versicherung 1'400.00

LAUFENDE RECHNUNG
1.2008 bis 12.2008

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT 594'480.00 354'000.00 583'530.00 348'700.00 610'347.30 372'466.11

10 Rechtsaufsicht 62'500.00 12'000.00 62'500.00 1'000.00 57'266.40 13'178.05

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 8'500.00 8'500.00
100.310.00 Büromaterial, Drucksachen Pläne 500.00 500.00
100.318.00 Dienstleistungen, Honorare 8'000.00 8'000.00

101 Übrige Rechtspflege 54'000.00 12'000.00 54'000.00 1'000.00 57'266.40 13'178.05
101.317.00 Spesenentschädigung 10'000.00 10'000.00 7'572.65
101.318.00 Dienstleistungen, Honorare 4'000.00 4'000.00 25'500.85
101.351.00 Entschädigung an Kanton für Amtsvormund 40'000.00 40'000.00 24'192.90

101.431.00 Gebühren 12'000.00 1'000.00 13'178.05

11 Polizei 40'000.00 16'000.00 42'000.00 16'000.00 37'683.65 21'885.80

113 Gemeindepolizei 40'000.00 16'000.00 42'000.00 16'000.00 37'683.65 21'885.80
113.318.00 Dienstleistungen, Honorare 40'000.00 42'000.00 37'683.65
113.436.00 Rückerstattungen 16'000.00 16'000.00 21'885.80

14 Feuerwehr 261'680.00 185'500.00 243'580.00 190'500.00 280'543.65 179'364.96

140 Feuerwehr 261'680.00 185'500.00 243'580.00 190'500.00 280'543.65 179'364.96
140.300.00 Feuerwehrkommission 6'600.00 6'800.00 9'932.00
140.301.00 Entschädigung Feuerwehr 63'100.00 64'900.00 66'075.50
140.305.00 Sozialversicherungen Feuerwehr 1'900.00 1'900.00 2'057.60
140.309.00 Übriger Personalaufwand Feuerwehr 10'000.00 9'000.00 10'196.00
140.310.00 Büromaterial, Drucksachen Feuerwehr 6'680.00 8'680.00 7'139.05
140.311.00 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge Feuerwehr 25'000.00 14'000.00 26'310.40

140.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial Feuerwehr 3'000.00 3'000.00 10'249.00

140.313.00 Verbrauchsmaterial Feuerwehr 13'300.00 13'300.00 12'000.65
140.314.00 Baulicher Unterhalt Feuerwehr 38'100.00 45'000.00 5'430.65
140.315.00 Übriger Unterhalt Feuerwehr 52'000.00 35'000.00 34'993.60
140.317.00 Spesenentschädigung Feuerwehr 700.00 700.00 500.00
140.318.00 Dienstleistungen, Honorare Feuerwehr 36'900.00 33'900.00 91'608.70
140.319.00 Übriger Sachaufwand Feuerwehr 4'400.00 7'400.00 4'050.50
140.430.00 Ersatzabgaben Feuerwehr 150'000.00 160'000.00 143'821.61
140.436.00 Rückerstattungen Feuerwehr 15'000.00 10'000.00 15'734.35
140.437.00 Bussen Feuerwehr 500.00 500.00 450.00
140.461.00 Beitrag vom Kanton, BGV 20'000.00 20'000.00 19'359.00

15 Militär 5'800.00 500.00 10'950.00 500.00 4'523.85

150 Militär 500.00 500.00 500.00 500.00
150.315.00 Übriger Unterhalt Militär 500.00 500.00
150.434.00 Militäreinquartierungen 500.00 500.00

151 Schiesswesen 5'300.00 10'450.00 4'523.85
151.314.00 Baulicher Unterhalt Schiesswesen 600.00 4'600.00
151.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'200.00 2'350.00 1'023.85
151.365.00 Beiträge an private Institutionen 3'500.00 3'500.00 3'500.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

16 Zivile Sicherheit 224'500.00 140'000.00 224'500.00 140'700.00 230'329.75 158'037.30

160 Zivilschutz 84'400.00 83'800.00 102'622.00 30'329.55
160.310.00 Büromaterial, Drucksachen Zivilschutz 1'000.00 415.90
160.318.00 Dienstleistungen, Honorare Zivilschutz 1'000.00 1'200.00 606.20
160.319.00 Übriger Sachaufwand Zivilschutz 600.00
160.362.00 Beiträge an ZSO Waldegg 82'400.00 82'000.00 71'149.90
160.381.00 Einlage in Ersatzabgabe Schutzraumbauten 30'450.00

160.430.00 Ersatzabgaben Zivilschutzraum 30'450.00
160.462.00 Beiträge von Gemeinden -120.45

165 Zivilschutzverbund 140'100.00 140'000.00 140'700.00 140'700.00 127'707.75 127'707.75
165.300.00 Zivilschutzkommission Waldegg 2'100.00 2'500.00 1'530.00
165.301.00 Entschädigung Zivilschutz Waldegg 5'000.00 22'000.00
165.305.00 Sozialversicherungen ZSO Waldegg 1'000.00 1'500.00 30.25
165.309.00 Übriger Personalaufwand ZSO Waldegg 15'000.00 6'000.00 3'875.25
165.310.00 Büromaterial, Drucksachen ZSO Waldegg 2'500.00 2'500.00 1'621.65

165.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte ZSO Waldegg 20'000.00 16'000.00 2'871.95

165.312.00 Wasser,Energie,Heizmaterial ZSO Waldegg 5'000.00 3'000.00 5'551.30

165.313.00 Verbrauchsmaterial ZSO Waldegg 7'000.00 5'000.00 6'622.30
165.314.00 Baulicher Unterhalt ZSO Waldegg 5'500.00 6'000.00 4'787.30
165.315.00 Übriger Unterhalt ZSO Waldegg 5'000.00 6'000.00 1'185.25
165.317.00 Spesenentschädigung  ZSO Waldegg 1'000.00
165.318.00 Dienstleistungen, Honorare ZSO Waldegg 70'000.00 66'700.00 99'357.80

165.319.00 Übriger Sachaufwand ZSO Waldegg 2'000.00 2'500.00 274.70
165.461.00 Beiträge vom Kanton für ZSO Waldegg 9'700.00 9'700.00 9'700.00
165.462.00 Beiträge für eigene Rechnung 130'300.00 131'000.00 118'007.75



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

2 BILDUNG 7'640'600.00 3'392'500.00 7'840'950.00 3'367'800.00 8'642'329.54 4'351'573.79

20 Kindergarten 582'200.00 141'000.00 581'200.00 125'000.00 531'028.55 111'054.17

200 Kindergarten 582'200.00 141'000.00 581'200.00 125'000.00 531'028.55 111'054.17
200.302.00 Lohn Kindergarten 485'000.00 493'000.00 449'622.00
200.305.00 Sozialversicherungen Kindergarten 77'000.00 67'000.00 62'848.45
200.310.00 Büro-, Schulmaterial Kindergarten 11'700.00 12'700.00 11'112.15
200.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte Kindergarten 3'500.00 3'500.00 3'340.25

200.317.00 Spesenentschädigung, Reisen, Exkursionen 1'000.00 1'000.00 2'000.00

200.318.00 Dienstleistungen, Honorare 4'000.00 4'000.00 2'105.70
200.436.00 Rückerstattungen Kindergarten 13'549.05
200.461.00 Beitrag vom Kanton 141'000.00 125'000.00 97'505.12

21 Primarschule 3'545'350.00 1'046'600.00 3'688'300.00 1'073'900.00 3'619'860.18 1'019'953.83

210 Primarschule 3'016'450.00 707'000.00 2'924'240.00 626'000.00 2'961'324.93 649'661.81
210.300.00 Behörden, Kommissionen 10'500.00 10'000.00 8'358.00
210.301.00 Lohn Schulsekretariat 26'000.00 26'000.00 28'581.50
210.302.00 Lohn Primarlehrer 2'405'000.00 2'364'000.00 2'372'274.53
210.305.00 Sozialversicherungen Primarschule 417'000.00 364'400.00 376'763.25
210.309.00 Übriger Personalaufwand Primarschule 1'000.00 600.00 1'095.20
210.310.00 Büro-, Schulmaterial Primarschule 85'000.00 85'520.00 87'220.65
210.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte Primarschule 19'200.00 19'550.00 40'785.50

210.317.00 Spesenentschädigung, Reisen, Exkursionen 25'600.00 27'020.00 25'080.75

210.318.00 Dienstleistungen, Honorare 15'000.00 15'000.00 11'942.70
210.319.00 Übriger Sachaufwand Primarschule 2'500.00 2'500.00 1'822.85
210.352.00 Entschädigung an Gemeinden 9'250.00 9'250.00 7'400.00
210.365.00 Beiträge an private Institutionen 400.00 400.00
210.436.00 Rückerstattungen von Privaten 2'000.00 3'000.00 30'335.60
210.452.00 Schulgelder von Gemeinden 57'160.00
210.461.00 Beitrag von Kanton für Primarschule 705'000.00 623'000.00 562'166.21

212 Kleinklasse Primarschule 528'900.00 339'600.00 764'060.00 447'900.00 658'535.25 370'292.02
212.302.00 Lohn Kleinklassenlehrer Primar 440'000.00 653'000.00 559'196.70
212.305.00 Sozialversicherungen Kleinklasse Primar 77'000.00 100'000.00 88'293.80
212.310.00 Büro-, Schulmaterial Kleinklasse Primar 11'100.00 11'060.00 11'044.75
212.317.00 Spesenentschädigungen Kleinklassen 800.00
212.452.00 Schulgelder von Gemeinden 203'600.00 259'900.00 221'369.20
212.461.00 Beitrag vom Kanton Kleinklasse Primar 136'000.00 188'000.00 148'922.82

23 Sekundarschule 62'700.00 67'100.00 60'413.00 1'503.90

230 Sekundarschule 62'700.00 67'100.00 60'413.00 1'503.90
230.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte Sekundar 32'500.00 26'500.00 27'329.30
230.317.00 Spesenentschädigung, Reisen, Exkursionen 30'200.00 35'200.00 19'850.00

230.318.00 Dienstleistungen, Honorare Sekundar 5'000.00 12'833.70
230.365.00 Beiträge an private Institutionen Sek. 400.00 400.00
230.436.00 Rückerstattungen Sekundar 1'503.90

24 Schulliegenschaften 2'559'250.00 1'915'200.00 2'620'800.00 1'831'200.00 3'548'785.80 2'833'479.55

240 Kindergarten Liegenschaften 127'700.00 118'900.00 102'189.85
240.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 22'500.00 22'500.00 18'212.00
240.314.00 Baulicher Unterhalt Kindergarten 40'000.00 31'200.00 18'681.10
240.316.00 Mieten, Pachten Kindergarten 7'000.00 7'000.00 7'000.00
240.318.00 Dienstleistungen Honorare 2'200.00 2'200.00 2'296.75
240.390.00 Verrechneter Personalaufwand 51'000.00 51'000.00 51'000.00
240.391.00 Verrechneter Sachaufwand 5'000.00 5'000.00 5'000.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

241 Schulliegenschaften Hofmatt 2'431'550.00 1'915'200.00 2'501'900.00 1'831'200.00 3'446'595.95 2'833'479.55
241.301.00 Lohn Reinigungsangestellte 622'000.00 642'000.00 660'059.20
241.305.00 Sozialversicherungen Schulliegenschaften 107'000.00 97'000.00 84'320.90

241.309.00 Übriger Personalaufwand 2'100.00 2'100.00 612.00
241.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte 12'500.00 5'500.00 4'388.75
241.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 160'000.00 185'000.00 268'276.60
241.313.00 Verbrauchs-, Reinigungsmaterial 51'000.00 51'000.00 56'220.90
241.314.01 Baulicher Unterhalt Schulanlagen 64'400.00 133'700.00 169'477.80
241.314.02 Baulicher Unterhalt MZH/Sportplatz 53'000.00 95'000.00 47'907.65
241.314.30 Baulicher Unterhalt Sekundarschule 226'050.00 145'000.00 147'455.30
241.314.33 Baulicher Unterhalt 3-Fach-Halle 5'000.00 11'100.00 11'389.10
241.314.39 Sanierung Flachdach 3-Fach-Halle 158'130.95
241.315.00 Übriger Unterhalt durch Dritte 2'000.00 2'000.00
241.317.00 Spesenentschädigung 500.00 500.00 587.00
241.318.00 Dienstleistungen, Honorare 37'000.00 32'000.00 36'099.80
241.331.00 Abschreibungen Schule 429'000.00 409'000.00 371'000.00
241.331.30 Abschreibungen Sekundarschule 130'000.00 140'000.00 902'010.00
241.361.00 Beitrag an Kanton 450'000.00 450'000.00 448'660.00
241.390.00 Verrechnung Personalaufwand 30'000.00 85'000.00 30'000.00
241.390.30 Verrechneter Personalaufwand Sekundar 50'000.00 16'000.00 50'000.00
241.427.00 Liegenschaftsertrag  Schulhaus 11'200.00 11'200.00 11'256.00
241.434.00 Benützung Schulliegenschaften 75'000.00 5'000.00 3'195.00
241.436.00 Rückerstattungen 3'000.00 3'000.00 209'204.55
241.461.00 Beitrag vom Kanton Sekundarschule 1'685'000.00 1'671'000.00 2'468'824.00
241.490.00 Verrechneter Personalaufwand (GU) 126'000.00 126'000.00 126'000.00
241.491.00 Verrechneter Sachaufwand (GU) 15'000.00 15'000.00 15'000.00

25 Regionale Musikschule 629'500.00 621'500.00 48'000.00 595'794.20 56'887.60

250 Regionale Musikschule 629'500.00 621'500.00 48'000.00 595'794.20 56'887.60
250.315.01 Übriger Unterhalt RMS 1'500.00 1'500.00 486.75
250.353.00 Entschädigung an RMS 628'000.00 620'000.00 595'307.45
250.434.00 Benutzungsgebühren RMS 48'000.00 56'887.60

26 Sonderschulen 246'600.00 281'000.00 247'550.00 281'000.00 272'282.76 320'626.74

260 Sonderschulen 246'600.00 281'000.00 247'550.00 281'000.00 272'282.76 320'626.74
260.302.00 Lohn Logopädie 206'000.00 209'000.00 195'003.16
260.305.00 Sozialversicherungen Logopädie 31'000.00 29'000.00 27'525.45
260.307.00 Rentenleistungen für Pensionierte 43'815.10
260.310.00 Büro-, Schulmaterial 7'100.00 4'550.00 4'702.00
260.317.00 Spesenentschädigungen Logopädie 1'000.00 4'000.00
260.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'500.00 1'000.00 1'237.05
260.452.00 Schulgelder von Gemeinden Logopädie 162'000.00 162'000.00 202'860.60
260.461.00 Beitrag vom Kanton Logopädie 119'000.00 119'000.00 117'766.14

29 Übriges Bildungswesen 15'000.00 8'700.00 14'500.00 8'700.00 14'165.05 8'068.00

292 Erwachsenenbildung 15'000.00 8'700.00 14'500.00 8'700.00 14'165.05 8'068.00
292.302.00 Lohn Erwachsenenbildung 7'333.75
292.305.00 Sozialversicherungen Erwachsenenbildung 568.05

292.310.00 Büro-, Schulmaterial 600.00 100.00 443.25
292.318.00 Dienstleistungen, Honorare 13'000.00 13'000.00 4'000.00
292.365.00 Beiträge an private Institutionen 1'400.00 1'400.00 1'820.00
292.433.00 Schulgelder Erwachsenenbildung 8'700.00 8'700.00 8'068.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

3 KULTUR UND FREIZEIT 1'093'300.00 339'100.00 1'080'450.00 406'600.00 1'445'447.65 334'348.55

30 Kulturförderung 280'600.00 58'500.00 269'250.00 58'000.00 280'120.90 39'035.70

300 Kulturförderung (allgemein ) 35'000.00 36'250.00 54'182.00
300.365.00 Beiträge an private Institutionen 35'000.00 36'250.00 54'182.00

303 Bibliothek 245'600.00 58'500.00 233'000.00 58'000.00 225'938.90 39'035.70
303.300.00 Bibliothekskommission 2'100.00 1'000.00 2'070.00
303.301.00 Lohn Bibliothek 112'500.00 114'500.00 110'623.60
303.305.00 Sozialversicherungen Bibliothek 9'000.00 9'200.00 9'101.75
303.309.00 Übriger Personalaufwand Bibliothek 2'000.00 2'100.00 406.00
303.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Bücher 44'500.00 41'050.00 44'683.35
303.311.00 Mobilien, Maschinen Bibliothek 11'150.00 2'800.00 7'590.40
303.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'700.00 1'700.00 1'457.80
303.315.00 Übriger Unterhalt Bibliothek 5'500.00 3'500.00 5'309.90
303.316.00 Mieten, Pachten Bibliothek 45'700.00 45'700.00 42'694.20
303.318.00 Dienstleistungen, Honorare 11'450.00 11'450.00 2'001.90
303.434.00 Ersatzabgaben Bibliothek 27'000.00 30'000.00 22'910.00
303.436.00 Rückerstattungen Bibliothek 6'000.00 3'500.00 13'125.70
303.465.00 Beitrag von privaten Institutionen 25'500.00 24'500.00 3'000.00

34 Sport 784'700.00 277'600.00 787'200.00 348'600.00 924'931.95 280'349.60

340 Sport 12'000.00 14'000.00 24'618.15
340.314.00 Baulicher Unterhalt Sport 10'618.15
340.365.00 Beiträge an private Institutionen 12'000.00 12'000.00 12'000.00
340.391.00 Verrechneter Sachaufwand 2'000.00 2'000.00

341 Hallen- Freibad 772'700.00 277'600.00 773'200.00 348'600.00 900'313.80 280'349.60
341.300.00 Kommission HFB 1'000.00
341.301.00 Lohn Personal HFB 311'000.00 353'000.00 362'332.50
341.305.00 Sozialversicherungen HFB 56'000.00 48'000.00 41'387.60
341.309.00 Übriger Personalaufwand HFB 5'000.00 5'000.00 2'161.05
341.310.00 Büromaterial, Drucksachen HFB 7'500.00 7'500.00 4'368.45
341.311.00 Mobilien, Maschinen, Geräte HFB 23'000.00 16'800.00 23'281.75
341.312.00 Wasser, Energie, Heizmat. HFB 165'000.00 125'000.00 158'753.30
341.313.01 Verbrauchsmaterial HFB 50'000.00 45'000.00 50'140.45
341.313.02 Verbrauchsmaterial HFB Handel 10'000.00 10'000.00 6'549.75
341.314.00 Baulicher Unterhalt HFB 80'000.00 66'600.00 65'097.75
341.315.00 Übriger Unterhalt HFB 18'000.00 18'000.00 32'024.70
341.318.00 Dienstleistungen, Honorare HFB 28'000.00 48'000.00 20'616.50
341.331.00 Abschreibungen HFB 18'200.00 30'300.00 33'600.00
341.332.00 Zusätzliche Abschreibungen 100'000.00
341.427.00 Liegenschaftsertrag HFB 14'600.00 14'600.00 14'640.00
341.434.00 Benützungsgebühren, Eintritte HFB 255'000.00 280'000.00 221'651.20
341.434.01 Wasserflächenmiete                o/MWST 5'000.00 5'000.00 8'332.50
341.436.00 Rückerstattungen HFB 2'000.00 2'000.00 390.90
341.436.01 Rückerstattungen HFB              o/MWST 1'000.00 45'000.00 33'335.00
341.491.00 Verrechneter Sachaufwand (GU) 2'000.00 2'000.00

35 Übrige Freizeitgestaltung 28'000.00 3'000.00 24'000.00 240'394.80 14'963.25

359 Übrige Freizeitgestaltung 28'000.00 3'000.00 24'000.00 240'394.80 14'963.25
359.310.00 Büromaterial, Drucksachen Freizeit 2'000.00 2'000.00 2'092.70
359.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 500.00 500.00
359.314.00 Baulicher Unterhalt Freizeitgestaltung 6'000.00 6'000.00 17'302.10
359.316.00 Mieten, Benützungskosten Freizeit 18'000.00 14'000.00 21'000.00
359.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'500.00 1'500.00
359.382.00 Einlage in Vorfinanzierung 200'000.00
359.427.00 Liegenschaftsertrag 3'000.00
359.436.00 Rückerstattungen Freizeitgestaltung 150.65
359.481.00 Entnahme aus Fonds 14'812.60



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

4 GESUNDHEIT 787'150.00 325'000.00 1'288'100.00 325'000.00 1'193'448.70 299'116.50

41 Pflegeheime 50'000.00 725'000.00 663'456.05

410 Pflegeheime 50'000.00 725'000.00 663'456.05
410.365.00 Beiträge an private Institutionen 50'000.00 725'000.00 663'456.05

44 Ambulante Krankenpflege 315'050.00 141'000.00 141'629.65

440 Ambulante Krankenpflege 315'050.00 141'000.00 141'629.65
440.318.00 Dienstleistungen, Honorare 7'200.00 5'000.00 7'236.65
440.365.00 Beiträge an private Institutionen 302'850.00 131'000.00 131'468.00
440.366.00 Beitrag Heimgeburten 5'000.00 5'000.00 2'925.00

46 Schulgesundheitsdienst 422'000.00 325'000.00 422'000.00 325'000.00 388'263.00 299'116.50

460 Schulärztliche Pflege 4'000.00 4'000.00 2'115.00
460.318.00 Dienstleistungen, Honorare 4'000.00 4'000.00 2'115.00

461 Kinder- und Jugendzahnpflege 418'000.00 325'000.00 418'000.00 325'000.00 386'148.00 299'116.50
461.301.00 Lohn Kinder- und Jugendzahnpflege 13'000.00 13'000.00 11'399.10
461.305.00 Sozialversicherungen Jugendzahnpflege 500.00 500.00 736.50
461.309.00 Übriger Personalaufwand 500.00 500.00
461.310.00 Büromaterial, Drucksachen 2'000.00 2'000.00 2'973.45
461.318.00 Dienstleistungen, Honorare 402'000.00 402'000.00 371'038.95
461.434.00 Dienstleistungen, Honorare 250'000.00 250'000.00 237'463.15
461.461.00 Beitrag vom Kanton 75'000.00 75'000.00 61'653.35

49 Übriges Gesundheitswesen 100.00 100.00 100.00

490 Übriges Gesundheitswesen 100.00 100.00 100.00
490.318.00 Dienstleistungen, Honorare 100.00 100.00 100.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

5 SOZIALE WOHLFAHRT 4'448'050.00 1'125'000.00 4'171'250.00 1'105'000.00 3'857'394.53 1'281'690.15

50 Altersversicherung 1'000.00 1'000.00 424.80

500 Altersversicherung 1'000.00 1'000.00 424.80
500.366.00 Beitrag an private Haushalte, AHV 1'000.00 1'000.00 424.80

53 Sonstige Sozialversicherungen 1'532'700.00 1'146'000.00 1'057'250.00

530 Ergänzungsleistungen AHV/IV 1'532'700.00 1'146'000.00 1'057'250.00
530.361.00 Beiträge an Kanton 1'532'700.00 1'146'000.00 1'057'250.00

54 Jugend 571'700.00 25'000.00 502'000.00 25'000.00 499'980.90 8'500.00

540 Jugend 571'700.00 25'000.00 502'000.00 25'000.00 499'980.90 8'500.00
540.300.00 Jugendkommission 4'200.00 4'000.00 3'120.00
540.305.00 Sozialversicherungen 500.00 53.05
540.318.00 Dienstleistungen, Honorare 16'000.00
540.361.00 Beiträge an Kanton 519'000.00 473'000.00 478'548.00
540.365.00 Beitrag an private Institutionen 23'000.00
540.366.00 Beiträge an Private 25'000.00 25'000.00 2'259.85
540.436.00 Rückerstattungen von Privaten 25'000.00 25'000.00 8'000.00
540.465.00 Beiträge von privaten Institutionen 500.00

56 Sozialer Wohnungsbau 5'000.00 5'000.00

560 Mietzinszuschüsse 5'000.00 5'000.00
560.366.00 Mietzinszuschüsse 5'000.00 5'000.00

57 Alter 5'000.00

570 Alter 5'000.00
570.318.00 Dienstleistungen, Honorare 5'000.00

58 Sozialhilfe 2'312'650.00 1'100'000.00 2'497'250.00 1'080'000.00 2'279'738.83 1'273'190.15

581 Unterstützung gemäss Sozialhilfegesetz 2'057'650.00 850'000.00 2'142'250.00 730'000.00 2'055'523.93 1'038'178.60

581.300.00 Sozialhilfebehörde 8'000.00 6'000.00 7'530.00
581.305.00 Sozialversicherungen Sozialhilfe 300.00 265.15
581.309.00 Übriger Personalaufwand Sozialhilfe 500.00 2'000.00 489.50
581.310.00 Büromaterial, Drucksachen 1'000.00 1'000.00 592.50
581.317.00 Spesenentschädigung Sozialhilfe 1'000.00 2'000.00 500.00
581.318.00 Dienstleistungen, Honorare 226'500.00 226'500.00 210'881.00
581.361.00 Beiträge an Kanton 50'000.00 80'000.00 28'294.15
581.364.00 Beitrag gemischtwirtschaftl. Unternehmen 5'500.00 850.00 5'332.80

581.365.01 Beiträge an private Institutionen 4'850.00 11'300.00 9'192.80
581.365.02 Beiträge an private Institutionen 10'000.00 12'600.00 17'128.80
581.366.01 Unterstützungen an Private 1'750'000.00 1'800'000.00 1'775'317.23
581.436.00 Rückerstattungen von Privaten 800'000.00 600'000.00 992'680.85
581.451.00 Rückerstattung vom Kanton 50'000.00 130'000.00 45'497.75

585 Asylwesen 250'000.00 250'000.00 350'000.00 350'000.00 224'214.90 235'011.55
585.318.00 Dienstleistungen, Honorare 250'000.00 350'000.00 224'214.90
585.436.00 Rückerstattungen Asylwesen 120.80
585.451.00 Rückerstattung vom Kanton 250'000.00 350'000.00 234'890.75

586 Arbeitslosigkeit 5'000.00 5'000.00
586.366.00 Beschäftigungsprogramm 5'000.00 5'000.00

59 Unterstützungsleistungen 20'000.00 20'000.00 20'000.00

590 Unterstützungsleistungen im Inland 20'000.00 20'000.00 20'000.00
590.362.00 Beiträge an Gemeinden 20'000.00 20'000.00 20'000.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

6 VERKEHR 1'927'430.00 309'200.00 1'860'880.00 305'200.00 1'861'688.05 250'326.50

62 Gemeindestrassen 1'186'730.00 284'200.00 1'239'880.00 305'200.00 1'241'505.05 250'326.50

620 Gemeindestrassen 1'186'730.00 284'200.00 1'239'880.00 305'200.00 1'241'505.05 250'326.50
620.301.00 Lohn Werkhof 436'000.00 435'000.00 412'578.45
620.305.00 Sozialversicherungen Werkhof 83'000.00 85'000.00 76'686.70
620.309.00 Übriger Personalaufwand Werkhof 7'100.00 7'100.00 9'928.20
620.310.00 Büromaterial, Drucksachen 500.00 500.00 1'007.80
620.311.00 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge Werkhof 20'000.00 54'100.00 19'628.75
620.312.00 Strom, Energie 52'000.00 52'000.00 41'193.50
620.313.00 Verbrauchsmaterial Werkhof 23'500.00 22'000.00 29'953.45
620.314.00 Strassenunterhalt 194'000.00 162'650.00 173'781.30
620.315.00 Übriger Unterhalt Werkhof 25'000.00 25'000.00 36'870.85
620.316.00 Mieten, Pachten Werkhof 230.00 230.00 230.00
620.318.00 Dienstleistungen, Honorare 108'800.00 104'400.00 96'957.05
620.331.00 Abschreibungen 236'600.00 291'900.00 261'700.00
620.332.00 Abschreibungen zusätzlich 80'989.00
620.434.00 Andere Benützungsgebühren 53'200.00 55'200.00 21'325.00
620.436.00 Rückerstattungen von Privaten 3'000.00 3'000.00 1'001.50
620.490.00 Verrechneter Personalaufwand (GU) 228'000.00 247'000.00 228'000.00

65 Regionalverkehr 721'000.00 604'000.00 620'183.00

651 Regionalverkehr 721'000.00 604'000.00 620'183.00
651.361.00 Beiträge an Kanton, Öffentlicher Verkehr 721'000.00 604'000.00 620'183.00

69 Übriger Verkehr 19'700.00 25'000.00 17'000.00

690 Übriger Verkehr 19'700.00 25'000.00 17'000.00
690.318.00 Dienstleistungen und Honorare 19'700.00 17'000.00
690.436.00 Rückerstattungen Tageskarten 25'000.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 2'373'800.00 2'076'100.00 2'380'900.00 2'035'400.00 2'181'141.10 1'950'903.85

70 Wasserversorgung 645'100.00 645'000.00 640'000.00 640'000.00 608'579.85 608'579.85

700 Wasserversorgung 645'100.00 645'000.00 640'000.00 640'000.00 608'579.85 608'579.85
700.300.00 Behörden, Kommissionen 1'600.00 1'500.00 1'398.00
700.301.00 Lohn Personal Wasserversorgung 98'000.00 97'000.00 93'579.05
700.305.00 Sozialversicherungen Wasserversorgung 23'000.00 23'000.00 17'947.40
700.309.00 Übriger Personalaufwand Wasserversorgung 500.00 500.00 250.00

700.310.00 Büromaterial, Drucksachen Wasserversorg. 2'000.00 2'000.00

700.311.00 Mobilien, Maschinen Wasserversorgung 7'000.00 21'000.00 10'626.60
700.312.00 Strom Wasserversorgung 15'000.00 10'000.00 14'576.80
700.313.00 Verbrauchsmaterial Wasserversorgung 5'000.00 5'000.00 892.15
700.314.00 Baulicher Unterhalt Wasserversorgung 85'500.00 70'000.00 92'442.40
700.315.00 Übriger Unterhalt Wasserversorgung 21'200.00 20'000.00 9'950.35
700.316.00 Mieten, Pachten Wasserversorgung 9'200.00 9'200.00 8'555.40
700.318.00 Dienstleistungen, Honorare 103'000.00 68'000.00 34'960.15
700.331.00 Abschreibungen Wasserversorgung 109'500.00 133'800.00 132'100.00
700.351.00 Entschädigung an Kanton 3'000.00 3'000.00 2'818.60
700.380.00 Einlage in Spezialfinanzierung 119'600.00 110'000.00 123'482.95
700.390.00 Verrechneter Personalaufwand 13'000.00 16'000.00 13'000.00
700.392.00 Verrechnete Kapitaldienste 29'000.00 50'000.00 52'000.00
700.431.00 Gebühren Wasserversorgung 2'000.00 2'000.00 1'125.00
700.434.00 Wasserbezugsgebühr 603'000.00 603'000.00 579'577.00
700.436.00 Rückerstattungen Wasserversorgung 40'000.00 35'000.00 27'877.85

71 Abwasserentsorgung 884'300.00 884'300.00 840'000.00 840'000.00 835'683.95 835'683.95

710 Abwasserbeseitigung 884'300.00 884'300.00 840'000.00 840'000.00 835'683.95 835'683.95
710.310.00 Büromaterial, Drucksachen 500.00 500.00
710.314.00 Baulicher Unterhalt Abwasserbeseitigung 20'000.00 20'000.00 16'643.95

710.318.00 Dienstleistungen, Honorare 40'000.00 25'000.00 37'838.30
710.331.00 Abschreibungen Abwasserbeseitigung 13'800.00 34'200.00 21'800.00
710.351.00 Entschädigung an Kanton 800'000.00 720'000.00 738'131.55
710.380.00 Einlage in Spezialfinanzierung 27'300.00 11'270.15
710.390.00 Verrechneter Personalaufwand 10'000.00 13'000.00 10'000.00
710.431.00 Gebühren Abwasserbewilligungen 15'000.00 15'000.00 14'783.95
710.434.00 Abwassergebühren 726'000.00 726'000.00 691'900.00
710.480.00 Entnahme aus Spezialfinanzierung 72'300.00
710.492.00 Verrechnete Kapitaldienste (GU) 71'000.00 99'000.00 129'000.00

72 Abfallbeseitigung 475'000.00 475'000.00 475'400.00 475'400.00 432'218.85 432'218.85

720 Abfallbeseitigung 475'000.00 475'000.00 475'400.00 475'400.00 432'218.85 432'218.85
720.300.00 Behörden, Kommissionen 126.00
720.301.00 Lohn Abfallbeseitigung 5'500.00 5'500.00 5'524.95
720.305.00 Sozialversicherungen Abfallbeseitigung 1'000.00 1'000.00 378.70
720.310.00 Büromaterial, Drucksachen 2'000.00 9'500.00 422.05
720.314.00 Baulicher Unterhalt Abfallbeseitigung 1'000.00 1'000.00 512.40
720.315.00 Übriger Unterhalt Abfallbeseitigung 1'000.00 1'009.60
720.318.00 Dienstleistungen, Honorare 422'000.00 398'000.00 388'601.65
720.380.00 Einlage in Spezialfinanzierung 18'500.00 22'400.00 10'643.50
720.390.00 Verrechneter Personalaufwand 25'000.00 37'000.00 25'000.00
720.434.00 Abfallbeseitungsgebühren 473'000.00 473'000.00 428'018.85
720.437.00 Bussen Abfallbeseitigung 1'000.00 1'000.00 2'400.00
720.492.00 Verrechnete Kapitaldienste (GU) 1'000.00 1'400.00 1'800.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

74 Friedhof und Bestattung 278'600.00 44'800.00 319'650.00 53'000.00 253'604.80 47'125.35

740 Friedhof und Bestattung 278'600.00 44'800.00 319'650.00 53'000.00 253'604.80 47'125.35
740.300.00 Friedhofkommission 2'100.00 2'000.00 1'566.00
740.301.00 Lohn Friedhof / Bestattung 9'000.00 9'000.00 5'701.25
740.305.00 Sozialversicherungen Friedhof 1'000.00 1'000.00 847.35
740.309.00 Übriger Personalaufwand Friedhof 500.00 500.00
740.310.00 Büromaterial, Drucksachen 300.00 300.00
740.311.00 Mobilien, Maschinen Friedhof 2'300.00 2'100.00 4'120.10
740.312.00 Wasser, Energie Friedhof 3'800.00 3'800.00 3'873.60
740.313.00 Verbrauchsmaterial Friedhof 2'000.00 2'950.00 3'592.35
740.314.00 Baulicher Unterhalt Friedhof 65'800.00 111'600.00 57'688.45
740.315.00 Übriger Unterhalt Friedhof 3'600.00 3'000.00 2'535.85
740.318.00 Dienstleistungen, Honorare Friedhof 58'300.00 51'300.00 39'079.85
740.331.00 Abschreibungen Friedhof 19'900.00 22'100.00 24'600.00
740.390.00 Verrechneter Personalaufwand 110'000.00 110'000.00 110'000.00
740.434.00 Gebühren Friedhof/Leichenhalle 7'500.00 7'500.00 14'125.00
740.436.00 Rückerstattungen Friedhof 7'000.00 7'000.00 5'620.00
740.462.00 Beiträge von Gemeinden, Friedhof 29'800.00 38'000.00 26'937.35
740.465.00 Beitrag von privaten Institutionen 500.00 500.00 443.00

77 Naturschutz 5'500.00 2'000.00 2'000.00

770 Naturschutz 5'500.00 2'000.00 2'000.00
770.365.00 Beiträge an private Institutionen 5'500.00 2'000.00 2'000.00

78 Übriger Umweltschutz 35'300.00 27'000.00 13'850.00 27'000.00 25'505.75 27'295.85

780 Übriger Umweltschutz 10'800.00 9'350.00 2'815.20
780.300.00 Behörden, Kommissionen Umweltschutz 4'200.00 4'000.00 1'998.00
780.305.00 Sozialversicherungen 100.00 100.00 61.70
780.318.00 Dienstleistungen, Honorare 5'000.00 5'000.00 505.50
780.365.00 Beiträge an private Institutionen 1'500.00 250.00 250.00

785 Hundehaltung 24'500.00 27'000.00 4'500.00 27'000.00 22'690.55 27'295.85
785.313.00 Verbrauchsmaterial Hundehaltung 4'500.00 4'500.00 2'690.55
785.390.00 Verrechneter Personalaufwand 20'000.00 20'000.00
785.434.00 Hundegebühren 27'000.00 27'000.00 27'295.85

79 Raumplanung 50'000.00 90'000.00 23'547.90

790 Raumplanung 50'000.00 90'000.00 23'547.90
790.318.00 Dienstleistungen, Honorare 25'000.00 65'000.00 23'547.90
790.331.00 Abschreibungen 25'000.00 25'000.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

8 VOLKSWIRTSCHAFT 147'510.00 120'800.00 164'410.00 121'900.00 153'097.75 129'589.20

80 Landwirtschaft 9'900.00 9'400.00 7'571.80

800 Landwirtschaft 9'900.00 9'400.00 7'571.80
800.301.00 Lohn Landwirtschaft 3'500.00 3'000.00 2'150.00
800.305.00 Sozialversicherungen Landwirtschaft 200.00 200.00 225.00
800.317.00 Spesenentschädigung Landwirtschaft 200.00 200.00 88.80
800.361.00 Beiträge an Kanton 1'000.00 1'000.00 108.00
800.365.00 Beiträge an private Institutionen 5'000.00 5'000.00 5'000.00

81 Forstwirtschaft 31'500.00 40'000.00 41'542.00

810 Forstwirtschaft 31'500.00 40'000.00 41'542.00
810.318.00 Dienstleistungen, Honorare 6'500.00
810.361.00 Beiträge an Kanton 1'542.00
810.362.00 Beiträge an Gemeinden 25'000.00 40'000.00 40'000.00

82 Jagd und Fischerei 2'000.00 9'500.00 2'000.00 10'600.00 10'328.10

820 Jagd und Fischerei 2'000.00 9'500.00 2'000.00 10'600.00 10'328.10
820.361.00 Beiträge an Kanton 2'000.00 2'000.00
820.410.00 Jagd- und Fischpacht 9'500.00 10'600.00 10'328.10

84 Industrie, Gewerbe, Handel 13'810.00 36'300.00 13'710.00 36'300.00 11'908.35 40'648.00

840 Industrie, Gewerbe, Handel 19'000.00 19'000.00 19'813.00
840.434.00 Benützungsgebühren 19'000.00 19'000.00 19'813.00

841 Marktwesen 13'810.00 17'300.00 13'710.00 17'300.00 11'908.35 20'835.00
841.300.00 Behörden, Kommissionen 700.00 600.00 420.00
841.305.00 Sozialversicherungen Markt 100.00 100.00 61.95
841.310.00 Büromaterial, Drucksachen Markt 650.00 650.00 322.80
841.311.00 Mobilien, Maschinen Markt 2'000.00 2'000.00 1'067.60
841.312.00 Energie, Strom 4'200.00 4'200.00
841.316.00 Mieten, Pachten Markt 4'200.00 4'200.00 4'200.00
841.318.00 Dienstleistungen, Honorare 1'960.00 1'960.00 5'836.00
841.431.00 Gebühren 17'300.00 17'300.00 20'835.00

86 Energie 90'300.00 75'000.00 99'300.00 75'000.00 92'075.60 78'613.10

862 Fernwärme 82'800.00 75'000.00 99'300.00 75'000.00 92'075.60 78'613.10
862.312.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 60'000.00 60'000.00 55'443.70
862.314.00 Baulicher Unterhalt Fernwärme 8'800.00 25'300.00 27'119.05
862.315.00 Übriger Unterhalt Fernwärme 2'000.00 2'000.00 186.20
862.318.00 Dienstleistungen, Honorar Fernwärme 4'000.00 4'000.00 1'326.65
862.390.00 Verrechneter Personalaufwand 8'000.00 8'000.00 8'000.00
862.434.00 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 75'000.00 75'000.00 78'613.10

869 Übrige Energie 7'500.00
869.365.00 Beiträge an Private Institutionen 7'500.00



FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006

9 FINANZEN UND STEUERN 978'750.00 13'536'100.00 1'027'450.00 14'164'100.00 1'087'627.35 14'424'586.54

90 Steuern 41'000.00 9'250'000.00 41'000.00 10'000'000.00 42'326.65 10'236'003.85

900 Steuern natürliche Personen 8'250'000.00 8'250'000.00 7'806'597.35
900.400.01 Steuern natürliche Personen lfd.Jahr 8'200'000.00 8'200'000.00 7'731'525.90
900.400.02 Steuern natürliche Pers.Kapitalabfindung 50'000.00 50'000.00 75'071.45

901 Steuern natürliche Personen Vorjahre 150'000.00 246'641.95
901.400.01 Steuern natürliche Personen Vorjahre -50'000.00 100'000.00 232'639.75
901.400.02 Steuern natürliche Pers. Kapitalabf. VJ 50'000.00 50'000.00 14'002.20

902 Quellensteuern 150'000.00 150'000.00 194'636.15
902.400.00 Quellensteuer 150'000.00 150'000.00 194'636.15

903 Steuerabschreibungen natürliche 
Personen

40'000.00 40'000.00 41'789.50

903.334.00 Abschreibungen Finanzvermögen 40'000.00 40'000.00 41'789.50

904 Steuern juristische Personen 800'000.00 1'400'000.00 1'678'977.00
904.401.00 Ertrags-Steuern jur. Person lfd. Jahr 300'000.00 300'000.00 360'239.60
904.402.00 Kapitalsteuer jur. Person lfd. Jahr 500'000.00 1'100'000.00 1'318'737.40

905 Steuern juristische Personen Vorjahre 1'000.00 50'000.00 1'000.00 50'000.00 537.15 309'151.40
905.401.00 Ertrags-Steuern jur. Person Vorjahr 30'000.00 30'000.00 211'924.85
905.402.00 Kapitalsteuer jur. Person Vorjahr 20'000.00 20'000.00 97'226.55
906.334.00 Steuerabschreibung juristische Personen 1'000.00 1'000.00 537.15

92 Finanzausgleich 3'400'000.00 3'400'000.00 3'382'735.00

921 Finanzausgleich 3'400'000.00 3'400'000.00 3'382'735.00
921.441.00 Finanzausgleich 3'400'000.00 3'400'000.00 3'382'735.00

94 Vermögens- und Schuldenverwaltung 937'750.00 886'100.00 986'450.00 764'100.00 1'045'300.70 805'847.69

940 Kapital- / Zinsendienste allgemein 832'000.00 480'000.00 876'400.00 408'000.00 945'067.60 460'094.79
940.318.00 Dienstleistungen, Kontospesen 15'000.00 15'000.00 6'125.05
940.320.00 Zinsen auf kurzfristige Schulden 1'000.00 1'000.00 6'022.55
940.322.00 Zinsen mittel-/ langfristige Schulden 724'000.00 760'000.00 777'088.50
940.329.00 Übrige Passivzinsen 20'000.00 25'031.50
940.392.00 Verrechnete Kapitaldienste 72'000.00 100'400.00 130'800.00
940.422.00 Kapitalertrag des Finanzvermögens 451'000.00 358'000.00 407'058.69
940.426.00 Kapitalertrag des Verwaltungsvermögens 1'036.10
940.492.00 Verrechnete Kapitaldienste (GU) 29'000.00 50'000.00 52'000.00

941 Zinsendienst Steuern 100'000.00 70'000.00 100'000.00 70'000.00 93'631.40 57'878.80
941.321.00 Skonti auf Steuern 100'000.00 100'000.00 93'631.40
941.421.01 Verzugszinsen Steuern 70'000.00 70'000.00 57'878.80

942 Liegenschaften des Finanzvermögens 5'750.00 336'100.00 10'050.00 286'100.00 6'601.70 287'874.10
942.312.00 Wasser, Energie Heizmaterial 2'000.00 2'000.00 1'230.75
942.314.00 Baulicher Unterhalt Liegenschaften 3'000.00 7'300.00 4'588.15
942.318.00 Dienstleistungen, Honorare 750.00 750.00 782.80
942.423.00 Liegenschaftsertrag Finanzvermögen 336'100.00 286'100.00 247'874.10
942.436.00 Rückerstattungen Liegenschaften FV 40'000.00



Gemeindeverwaltung Gelterkinden Gemeinde Gelterkinden

INVESTITIONSRECHNUNG
Einwohnergemeinde 1.2008 bis 12.2008

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
ÜBERSICHT AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN

INVESTITIONSRECHNUNG 8'159'500.00 1'065'000.00 4'188'000.00 1'023'000.00 587'470.00 1'078'260.00
ZUNAHME DER 
NETTOINVESTITIONEN 7'094'500.00 3'165'000.00
ABNAHME DER 
NETTOINVESTITIONEN 490'790.00

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 47'370.00
NETTO AUSGABEN 47'370.00

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 600'000.00
NETTO AUSGABEN 600'000.00

2 BILDUNG 4'020'000.00 1'310'000.00 123'000.00 2'370.00
NETTO AUSGABEN 4'020'000.00 1'187'000.00 2'370.00

3 KULTUR UND FREIZEIT 225'000.00 30'000.00 339'000.00
NETTO AUSGABEN 195'000.00 339'000.00

6 VERKEHR 1'481'000.00 485'000.00 914'000.00 350'000.00 284'510.00 556'810.00
NETTO AUSGABEN 996'000.00 564'000.00
NETTO EINNAHMEN 272'300.00

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 1'783'500.00 550'000.00 1'575'000.00 550'000.00 253'220.00 521'450.00
NETTO AUSGABEN 1'233'500.00 1'025'000.00
NETTO EINNAHMEN 268'230.00

9 FINANZVERMÖGEN 50'000.00 50'000.00
NETTO AUSGABEN 50'000.00 50'000.00

ARTENGLIEDERUNG
BEZEICHNUNG AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN

INVESTITIONSRECHNUNG 8'159'500.00 1'065'000.00 4'188'000.00 1'023'000.00 1'665'730.00 1'665'730.00

5 AUSGABEN 8'159'500.00 4'188'000.00 1'665'730.00

50 Sachgüter 7'679'500.00 3'613'000.00 542'113.80
501 Tiefbauten 2'884'500.00 2'178'000.00 492'373.80
503 Hochbauten 4'295'000.00 1'435'000.00 2'370.00
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 500'000.00 47'370.00

58 Übrige zu aktivierende Ausgaben 480'000.00 575'000.00 45'356.20
581 Raumplanung 480'000.00 575'000.00 45'356.20

59 Passivierte Einnahmen 1'078'260.00
590 Passivierte Einnahmen 1'078'260.00

6 EINNAHMEN 1'065'000.00 1'023'000.00 1'665'730.00

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 650'000.00 650'000.00 1'072'100.00
610 Anschlussbeiträge 300'000.00 300'000.00 515'290.00
611 Erschliessungsbeiträge 350'000.00 350'000.00 556'810.00

66 Beiträge für eigene Rechnung 415'000.00 373'000.00 6'160.00
660 Bund 100'000.00 100'000.00
661 Beiträge von Kanton 30'000.00 123'000.00 6'160.00
663 Eigene Anstalten 135'000.00
669 Übrige Beiträge für eigene Rechnung 150'000.00 150'000.00

69 Aktivierungen 587'470.00
690 Aktivierte Ausgaben 587'470.00

RECHNUNG 2006VORANSCHLAG 2007VORANSCHLAG 2008

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006



Gemeindeverwaltung Gelterkinden

INVESTITIONSRECHNUNG
Einwohnergemeinde 1.2008 bis 12.2008

FUNKTIONALE GLIEDERUNG
KONTO BEZEICHNUNG AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN

INVESTITIONSRECHNUNG 8'159'500.00 1'065'000.00 4'188'000.00 1'023'000.00 587'470.00 1'078'260.00

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 47'370.00
020 Gemeindeverwaltung 47'370.00
020.506.01 Parkiersystem Einstellhalle 47'370.00

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 600'000.00
140 Wehrdienste 500'000.00
140.506.01 Diverses Sicherheit 500'000.00

151 Schiesswesen 100'000.00
151.501.01 Kugelfanganlage Sanierung 100'000.00

2 BILDUNG 4'020'000.00 1'310'000.00 123'000.00 2'370.00
241 Liegenschaften Schule 4'020'000.00 1'310'000.00 123'000.00 2'370.00
241.503.02 Schulbauten Wärmeerzeugeranlage 1'060'000.00 2'370.00
241.503.03 Schulbauten, Sanierung Dachterasse 250'000.00
241.503.04 Schulküche Neubau 320'000.00
241.503.05 Pinguinhalle, Umnutzung 3'700'000.00
241.661.00 Schulbauten Kantonsbeiträge 123'000.00

3 KULTUR UND FREIZEIT 225'000.00 30'000.00 339'000.00
34 Sport 225'000.00 30'000.00 339'000.00
340.501.01 Sportplatz Wolfstiege (Rasen) 264'000.00
341.503.01 Wasserrutschbahn Freibad 175'000.00 75'000.00
341.503.02 Vorprojekt Sanierung Hallenbad 50'000.00
341.661.01 Beitrag Kanton KASAK 30'000.00

6 VERKEHR 1'481'000.00 485'000.00 914'000.00 350'000.00 284'510.00 556'810.00
620 Strassen / Werkhof 1'481'000.00 485'000.00 914'000.00 350'000.00 284'510.00 556'810.00
620.501.01 Verkehrsanlagen 5-J-Kredit 1'331'000.00 914'000.00
620.501.02 Brücke Rotsbüehl, Sanierung 150'000.00
620.501.75 Holzweg 31'790.05
620.501.76 Erschliessung Zelgwasser 53'762.85
620.501.79 Chrummacherweg 143'470.35
620.501.84 Am Keltenweg 47'319.85
620.501.87 Bahnhofstrasse 3'412.60
620.501.88 Erschliessung Eifeld (Bündtenweg) 4'754.30
620.611.00 Vorteilsbeiträge Strassenwesen 350'000.00 350'000.00 556'810.00
620.666.01 Investitionsbeiträge privater 135'000.00

7 UMWELT UND RAUMORDNUNG 1'783'500.00 550'000.00 1'575'000.00 550'000.00 253'220.00 521'450.00
700 Wasserversorgung 526'000.00 200'000.00 433'000.00 200'000.00 219'050.00 283'520.00
700.501.01 Wasserversorgung 5-J-Kredit 376'000.00 283'000.00
700.501.02 WV Sanierung Wasserwerksanlagen 85'568.85
700.501.03 WV Steuerungszentrale 150'000.00 150'000.00
700.501.76 WV Erschliessung Zelgwasser 8'834.90
700.501.79 WV Chrummacherweg 19'335.95
700.501.86 WV Birkenweg 105'310.30
700.610.00 Vorteilsbeiträge Wasserversorgung 200'000.00 200'000.00 277'360.00
700.661.00 WV Subventionen 6'160.00

710 Abwasserbeseitigung 777'500.00 350'000.00 662'000.00 350'000.00 29'020.00 237'930.00
710.501.01 Abwasserbeseitigung 5-J-Kredit 528'500.00 317'000.00
710.501.02 Abwasserbeseitigung GEP 249'000.00 250'000.00 1'428.00
710.501.76 AbwB Erschliessung Zelgwasser -12'614.20
710.581.01 AbwB GEP 95'000.00 40'206.20
710.610.00 Vorteilsbeiträge 100'000.00 100'000.00 237'930.00
710.660.00 AbwB Bundesbeiträge 100'000.00 100'000.00
710.666.01 Beiträge Privater/Ersatzvornahme 150'000.00 150'000.00

790 Raumplanung 480'000.00 480'000.00 5'150.00
790.581.01 Planung (Richt-, Ortskernplanung) 230'000.00 230'000.00 3'199.20
790.581.02 Zonenplan 250'000.00 250'000.00 1'950.80

9 FINANZVERMÖGEN 50'000.00 50'000.00
942 Liegenschaften Finanzvermögen 50'000.00 50'000.00
942.503.01 Bützenen, Machbarkeitsstudie 50'000.00
942.503.02 Bützenen, Projektstudie 50'000.00

VORANSCHLAG 2008 VORANSCHLAG 2007 RECHNUNG 2006



Einwohnergemeinde Gelterkinden

Verzeichnis zur Investitionsrechnung über die Sondervorlagen- und Voranschlagsbeschlüsse
Funkt. Objekt Beschluss Kumulierte geschätzte Ausgaben im Kumulierte Abrechnung
Konto Art Datum Organ Bruttokredit Ausgaben Ausgaben Voranschlagsjahr Ausgaben Datum

per 31.12.2006 lfd.Rg-Jahr per 31.12.2008
Bewilligte Kredite 20'748'500
Kumulierte Ausgaben ende Vorjahr 6'151'532.85
Ausgaben im laufenden u. Voranschlagsjahr 1'986'293.70 8'159'500.00
Kumulierte Ausgaben 15'697'547.55

0 Allgemeine Verwaltung 100'000 47'370.00 47'591.00
020.506 Parkiersystem Einstellhalle VA 10.12.2003 GV 100'000 47'370.00 221.00 47'591.00

1 Öffentliche Sicherheit 600'000 600'000.00 600'000.00
140.506.01 Diverses Sicherheit SV 07 500'000 500'000.00 500'000.00
151.501.01 Kugelfanganlage Sanierung VA 08 GV 100'000 100'000.00 100'000.00

2 Schulliegenschaften 5'330'000 2'370.00 4'020'000.00 5'196'100.00
241.503.02 Schulbauten Wärmeerzeugeranlage SV 25.04.2006 GV 1'060'000 2'370.00 1'057'630.00 1'060'000.00
241.503.02 Sanierung Dachterasse VA 07.12.2006 GV 250'000 116'100.00 116'100.00
241.503.04 Schulküche Neubau SV 320'000 320'000.00 320'000.00
241.503.05 Pinguinhalle, Umnutzung SV 3'700'000 3'700'000.00 3'700'000.00

3 Kultur und Freizeit 489'000 225'000.00 489'000.00
340.501.01 Sportplatz Wolfstiege (Rasen) VA 07.12.2006 GV 264'000 264'000.00 264'000.00
341.503.01 Wasserrutschbahn Freibad VA 07.12.2006 GV 75'000 75'000.00 75'000.00
341.503.01 Wasserrutschbahn Freibad VA 08 100'000 100'000.00 100'000.00
341.503.02 Vorprojekt Sanierung Hallenbad VA 08 50'000 50'000.00 50'000.00

6 Verkehr 4'820'000 374'410.00 1'481'000.00 2'205'410.00
620.501.01 Fünfjahreskredit SV 14.12.2005 GV 4'570'000 284'510.00 350'000.00 1'331'000.00 1'965'510.00
620.506.01 Kommunalfahrzeug VA 08.12.2004 GV 100'000 89'900.00 89'900.00
620.501.02 Brücke Rotsbüehl, Sanierung VA 08 150'000 150'000.00 150'000.00

7 Umwelt und Raumplanung 9'909'500 5'727'382.85 1'783'500.00 7'659'446.55
700 Wasserversorgung 7'265'000 5'578'382.85 526'000.00 6'224'382.85

700.501.01 Fünfjahreskredit SV 14.12.2005 GV 1'415'000 133'480.00 120'000.00 376'000.00 629'480.00
700.501.02 Sanierung Wasserwerksanlage SV 11.12.1990 GV 5'700'000 5'444'902.85 5'444'902.85
700.501.03 WV Steuerungszentrale VA 14.12.2005 GV 150'000 150'000.00 150'000.00

710 Abwasserbeseitigung 2'144'500 143'850.00 777'500.00 929'812.45

710.501.01 Fünfjahreskredit SV 14.12.2005 GV 1'585'000 -12'614.20 528'500.00 515'885.80
710.501.02 Abwasserbeseitigung GEP, Ausführung VA 07.12.2006 GV 250'000 1'428.00 6'756.20 249'000.00 257'184.20
710.581.01 Abwasserbeseitigung GEP, Planung VA 10.12.2003 GV 309'500 155'036.20 1'706.25 156'742.45

790 Raumplanung 500'000 5'150.00 480'000.00 505'251.25

790.581.01 Planung: Richt-, Ortskernplanung, Begegnungszone VA 14.12.2005 GV 250'000 3'199.20 20'101.25 230'000.00 253'300.45
790.581.02 Zonenplan Siedlung/Landschaftsplanung VA 07.12.2006 GV 250'000 1'950.80 250'000.00 251'950.80

9 Finanzen und Steuern 100'000 50'000.00 100'000.00
942.503.01 Bützenen, Machbarkeitsstudie VA 07.12.2006 GV 50'000 50'000.00 50'000.00
942.503.01 Bützenen, Projektstudie VA 08 50'000 50'000.00 50'000.00

(VA = Voranschlag, SV = Sondervorlage, GV = Gemeindeversammlung, GR = Gemeinderat)




